

Prof. zw. dr hab. Halina Kurek (Kobiela) (halina.kurek@uj.edu.pl) urodziła się 21 grudnia 1952 r. w Dukli. Tu ukończyła szkołę podstawową i liceum ogólnokształcące. W latach 1971-1976 studiowała polonistykę na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Tytuł magistra uzyskała w roku 1976 na podstawie pracy pt. *Liczebniki w toponimii i antroponimii*. Rozprawę doktorską pt. *Zróźnicowanie fonetyczne języka mówionego mieszkańców Krakowa (wybrane zagadnienia)* obroniła w roku 1981. Habilitowała się w roku 1991 na podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej pt. *Metodologia socjolingwistycznego badania fonetyki języka mówionego środowisk wiejskich (na przykładzie kilku wsi Beskidu Niskiego)*, (Kraków 1990). Tytuł naukowy profesora uzyskała w roku 1996, a podstawą jego nadania była książka pt. *Przemiany językowe wsi regionu krośnieńskiego (studium socjolingwistyczne)*, (Kraków 1995). Stanowisko profesora zwyczajnego otrzymała w roku 2004 po opublikowaniu kolejnej książki pt. *Przemiany leksyki gwarowej na Podkarpaciu*, (Kraków 2003);

Główne kierunki zainteresowań naukowych profesor Haliny Kurek to przemiany polszczyzny mówionej miast i wsi ujmowane w aspekcie socjolingwistycznym, kulturowym i komunikacyjnym, a także onomastyka i kultura języka polskiego.

Działalność naukowa:

W swoim dorobku naukowym profesor Halina Kurek ma 155 publikacji, w tym: 4 monografie autorskie, 3 książki współautorskie, 9 książek pod redakcją naukową (tu serię: *Podkarpackie spotkania. Literatura – Język – Kultura*) oraz 115 artykułów naukowych. Była członkiem międzynarodowych i polskich zespołów naukowych opracowujących tematy dotyczące przemian językowych w krajach słowiańskich. Sporządziła kilkadziesiąt recenzji grantów dla Komitetu Badań Naukowych oraz dla Grant Agency of the Academy of Sciences of the Czech Republic. Napisała ponadto kilkadziesiąt recenzji w przewodach doktorskich i habilitacyjnych. Powoływano ją również na recenzenta w postępowaniach o nadanie tytułu naukowego profesora, w sprawach o mianowanie na stanowisko profesora nadzwyczajnego i zwyczajnego oraz jako superrecenzenta w postępowaniu o nadanie tytułu naukowego profesora.

Wykładała (i wygłaszała referaty na kongresach): w Niemczech, w Austrii, w Rosji, we Włoszech, na Słowacji, w Macedonii i na Białorusi. Zorganizowała kilka międzynarodowych konferencji naukowych. Jest członkiem Rady Naukowej Instytutu języka Polskiego PAN oraz członkiem rad naukowych czasopism: "LingVaria" i "Socjolingwistyka".

Działalność dydaktyczna i kształcenie kadry:

Wypromowała 10 doktorów, 312 magistrów (na Wydziale Polonistyki UJ) oraz 47 licencjatów (w kolegiach nauczycielskich w Krośnie i Krakowie); jest promotorem lub opiekunem naukowym kolejnych 9 doktorantów, 11 magistrantów oraz kilku studentów z indywidualnym programem studiów. Jest opiekunem staży naukowych i naukowo-dydaktycznych finansowanych przez Unię Europejską. Jest członkiem Rady Naukowej Studium Doktoranckiego w zakresie językoznawstwa polskiego na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu w Ostrawie i przewodniczącą językoznawczej Komisji rekrutacyjnej na studia doktoranckie na Wydziale Polonistyki UJ.

Na Uniwersytecie Jagiellońskim prowadzi m. in. seminarium dla doktorantów Katedry Lingwistyki Kulturowej i Socjolingwistyki (Wydział Polonistyki) i wykłady z retoryki dla doktorantów Wydziału Prawa. Wykładała i wykłada też na studiach podyplomowych (Podyplomowe Studia dla Nauczycieli, Podyplomowe Studia dla Tłumaczy, Podyplomowe Studia Literacko-Artystyczne, Podyplomowe Studium Retoryki). Wykłady z retoryki prowadziła także na podyplomowych studiach w Papieskiej Akademii Teologicznej oraz na studiach stacjonarnych w Wyższym Seminarium Duchownym w Krakowie. Na Uniwersytecie Jagiellońskim gościnnie wykładała też w Instytucie Dziennikarstwa, w Instytucie Filologii Angielskiej oraz w Instytucie Pedagogiki. Obecnie prowadzi wykłady dla sędziów Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie.

Pełnione funkcje (wybrane):

Dziekan Wydziału Filologicznego UJ (1999 – 2005); prodziekan Wydziału Filologicznego UJ ds. ogólnych (1993 – 1999); członek Senatu UJ (2005 – 2008 i 2012 – 2016 oraz 2016-2020); p.o. kierownika Katedry Historii Języka i Dialektologii (1995-1996); kierownik Katedry Lingwistyki Kulturowej i Socjolingwistyki (od 2005); organizator i opiekun naukowy Kolegium Języka Polskiego im. Stanisława Pignonia w Krośnie (1992 – 2000); przez kilkanaście lat sekretarz, a następnie członek Komisji Rewizyjnej Fundacji dla Uniwersytetu Jagiellońskiego; przez kilkanaście lat członek Zarządu Fundacji Studentów i Absolwentów UJ „Bratniak”; członek Zarządu Fundacji Papyrus-Ebers-Akademie e.V. z siedzibą w Weimarze.

Członkostwa (aktualne):

Jest przewodniczącą Komisji Socjolingwistyki przy Międzynarodowym Komitecie Słowistów, członkiem Komitetu Językoznawstwa PAN, przewodniczącą Komisji Językoznawstwa PAN (Oddział w Krakowie),

członkiem Komisji Językoznawstwa PAN (Oddział w Łodzi), członkiem International Society of Phonetic Sciences, Polskiego Towarzystwa Językoznawczego oraz Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego.

Nagrody, odznaczenia, wyróżnienia:

Otrzymała Nagrodę Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki zespołową stopnia II za wybitne osiągnięcia naukowe, Nagrodę Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego zespołową stopnia III za osiągnięcia naukowe, kilkadziesiąt nagród Rektora UJ za wybitne osiągnięcia naukowe, za wybitne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej oraz za wybitne osiągnięcia w pracy dla Uniwersytetu Jagiellońskiego, a także Nagrodę Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie za osiągnięcia w zakresie promocji regionu Małopolski oraz Nagrodę Wojewody Krośnieńskiego za pracę dla tego regionu. Została odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotym Medalem za Długoletnią Służbę, a w roku 2016 Senat PWSZ w Krośnie uhonorował ją medalem „Zasłużony dla PWSZ”.

Prywatnie profesor Halina Kurek, od zawsze kochająca muzykę, góry i przyrodę (a najbardziej własny ogród), jest żoną Włodzimierza, profesora geografii na UJ, mamą Michała, obecnie radcy prawnego i babcią trojga wnuków: Franciszka, Stanisława i Marianny.